nō paucis intra Petri nauigium remigio occupatis, ociosæ inuenturis multitudo-
nem exerto capite conspicatus, prædam existimabat, quietisq; suæ pœnitentia per-
motus, non similitet sibi ut Petro fortunam affuisse dicebat, quod naufragij peri-
culo interpellante expeditionis comes existere nequisset. Autumno rex crebra
Sialandensium ac Scanorum, rara vero lutenis manu prouinciam Arcon utbi
confinem adortus, cum ingenti præda acta ad littus tenueretur, Rugiani repe-
tentem naues exercitum, hisdemque scandens intentum à tergo per insidas cit
cumfundere gestientes, magnis viribus in insulam è continentem traiiciunt. Per idē
tempus coorta nebula vis, spissam cœlo caliginem intendit. Quæ res incertos viæ
10 Danos atque errore nebulae implicatos, aliquandiu subsisterere coëgit. Credide-
rim hunc aëris habitum propriae fortunæ interuentu, futura eorum victoriae pa-
truisse. Namque Sclaui, quia nubium obscuritas prospicere non sinebat, caliginis
errore protracti in medios ferme hostes inciderant, cum subito discussa sole ne-
bula, exercitus propemodum consertos aspiceret. Tunc Prisclauus olim è Sclauia
profugus equo prouolans, adesse Barbaros, factamq; Danis optatae pugnae
copiam nuntiat, exhortans omnes inuidam Danici nominis æmulari virtutem.
Responsum à rege est, reperturos hostes qui fatum fugæ præfettere cupiant. Igitur
Dani quorum animos præceps belli cupidio axagibat, præter vñstatum pugnae
morem confusis copiarum ordinibus, conispectos hostes incurvate cœperunt. Nec
20 tardior victoria quam impetus fuit, pugnam fugæ præcurrentibus Sclauis. In quo
procursu duo regij milites ita inter se fortuitis eorum impulsibus cōcutterunt,
vt vterq; excusus prostrernetur. Super quos rex corruente equo ita præcipita-
tus est, vt laxus eius cubitus pertuso clypeo terræ altius infigeretur. Absalon itaq;
erigendi eius gratia descendere cupienti, manu ne subsisteret innuit, feliciter se
lapsum reputans, si modo hostium clavibus attolleretur. Sed his eventus tristior
specie quam omnime fuit. Regis namq; lapsus, hostilis ruinæ præfigiū edidit. Quippe
superatis sine prælio Barbari impune obterebarunt. Quorum magna pars hñū
per quem traicerat audius repetens, salutem in vndis quam quarebat amisi: nec
minor fluctibus quam ferro periclitantium numerus extitit. Pars quo tutius ho-
30 stem vitaret, ore tenus de industria aquis corporis immerserat. Nec hoc quidem auxiliū
genus quo minus à Danis in eadem vada descendantibus interimerentur, latebram eis præstare potuit. Cumq; eateris intra aquam prostratis, unus adhuc
occultum pedibus laxum complexus sociæ stragi superset videtur, Absalon
militibus ad opprimendum eum delicēdere profunditatis metu cunctantibus, non
hic, inquit, ea proceritate est quam vestra milites æquare non possit. Neque enim
vadabiliorem sibi quam nobis gurgitem occupat. Quam voce in fratre eius Esber-
nus exhortationis loco suscipiens, quamquam Barbarum latentis laxi beneficio
vti non dubitaret, salutis fraternali sui voluntatis imperium prætulit. Alijsq; tenu-
entibus, aquas hostili cœnere infectas armis onustus intravit. Cumq; emissæ in
40 Barbarum lancea solum repetere vellet, vndis verticem inuolutus, profundo se
excipiente demergitur, perillctq; nisi sociorum præsentia auxilio fuisset. Enimue-
ro Olaus vndis eum abstrahere cupiens, stimulatum calcaribus equum in illud
profoundum egit: exceptumque brachio leuare conatus, penè sella pronus exti-
titur. Igitur urgente fato suæ quam alienæ saluti propriæ extitit, sibiq; cœptam ami-
cicuram postponendo consuluit. Cuius propositum Nicolaus quidam fortius q
felicius æmulatus, non temperavit quo minus concitato equo gurgitem petet.
Sed ab incerto se pati periculo reuocatus abstinuit. Igitur equitum ope defecto,
peditum opera seruati contigit. Cumq; littori restitutus fuisset, extinctus ab intu-
centibus purabatur, adeo illatus cotpoti humor an helitum occultabat. Tandem
50 socijs corpus suum diutius agitantibus, vomitu vndam egerere cœpit. Cuius one-
re liberatus, suscipere niagis quam eloqui valuit. Itaq; qui aderant, corpus eius fri-
gore obstupefactum applicatae vestis fomento prosequabantur. Quibus percale-
factus, non oculorum modo sed etiam vocis viam recuperauit. Ceterum ipso die
adeò exanguis permanxit, vt vix eum funebris otisnotæ desererent. Nec silentio
oblitiorandam alterius Danici equitis virtutem existimo, qui cum nemine lo-
quacem fuit.

Danii enif-
dame quatuor
tias iuvant. quæ
se hosti dedere
volent. mæ-
gnum. tunc

ciorum comitante fugam hostium audius quam cautius insecurus fuisset, Barbaris qui effugerant, ut se eis capiendum preberet roganibus, spreta prece equo defiliuit, mortemque dimicans quam deditus lucem amplecti maluit. Igitur ingenti hostium caterva ad se opprimendum nitente, quotquot propius accesserant interfecit: ac sine villa specie metus pugnans, super factam a se stragem plenis gloriae vulneribus corruit. Itaque non solum innumeros fati comites habuit, sed etiam superstites fortitudinis suae spectaculo attonitos reliquit. Cuius excellenti virtute tantum promotum est, ut deinceps Sclavi manum cum Danis acie conferere non auderent. Anno postero Danis expeditionem parantibus, Rugienses ob recentem cladem suscipiendo belli fiducia defecit, Domborum quendam praestantissimam ad pacem ab ipsis petendam decernunt. Quo Absalon excepto, nauigium eius expeditionis sibi metu vertit, nautis vero quoad reuertentur, hospicia cum impensis expedienda curauit, ipsoque Domboro secum asumpto regiae classis conuentum petivit. Siquidem legatos hostium expeditionis tempore suscepitos, ad redditum usque eius mutua Reginum, Danorumque consuetudine retentari fas erat, ne ad tuos exterratum rerum nuncij reuertentur, speculationis potius quam legationis officia peracturi. Sed contraria tempestatis perseverantia nauigationem morante, cum luti labentibus alimentis expeditione soluturi viderentur, eorum egestati Sialandenses ac Scani impensis liberaliter commensibus affuerunt, ne tanta vitium parte maligno necessitatis obsidaculo fraudarentur. Fionienes vero tametsi commensibus abundarent, ne minimam quidem eorum partem ad sustentandam sociorum inopiam contulerunt. Quod videns Domborus pacem quam antea supplex petiuerat, sub aequis tantum conditionibus offerebat. Caterum Absalonis apud regem interuentum poscebat, a quo oblationem suam liquida fide prosequi rogatus, pignoris loco lapillum se aquae inieclorum asseruit. Siquidem Barbari, ^{fr.} iustus fidelis Barbaris religioni erat calculu in vndas coniunctere, sedque si pacto obduciatur, lapilli in aqua recipiatur.

Absalone, fucosaque superstitionum mendacia in rebus serijs recipienda negante, haudquaquam Domboro mutua petendorum obsidum fiducia defuit. Quod Absalon indigne ferens, Rugianos non solum obsides Danis, sed etiam pecuniaria cum supplementis classis transmittere solitos asseuerabat, cum Dani nihil tale Rugianis inquam a te concessum, solutumque meminorint. Tunc Domborus, si sapientia, inquit, quae te praeditum existimas, viges, quam a me proponenda sunt docili animo excipies, tenaci memoria appræhendes. Quisquis rite se gerit, circa tria tempora maxime cogitationem expendit: ex ipsis duo leuiori cura complectens, tertij praeceteris habitum intuerit. Siquidem præterita meminit, futura prospicit, praesentia colligit. Stolidus vero inter spem futuri, memoria, queque præteriti præsentium facultate omittit, & quod in manibus retinet, executere consuevit. Quo patet tu quoque vanissimis sollicitudinibus ambagiibus implicatus, adeo scrupulosa cura præteriorum imagines recolis, futurosque meditatis euentus, ut ad ea quae praemagnibus sita sunt, & oculis obuersantur, aspicere nequeas. Quippe dum prioris cui recordationi animum insetis, felicitatis eius exemplo futura metiris, teque spem ex memoria adeptum quid instans ætas afferat, præterit. Fateor olim Danos gentes nostra potitos, sed præsens fortunæ benignitas ipsis nunc fauoris blandimentis pacates nostras prosequitur, quibus quondam vestras excolere consueverat, sorte meoque nostram ad hanc felicitatis summam perduxit, quam vestrae quandoque rei status attigerat. Quippe quanto vobis inferiores extimus, tanto nunc viribus successuque præstamus, eorum fortuna dustante progressi, quod Danicæ quondam prospectatis incrementum excederat. At dum temere votis extendetis, noua ac recentia stolida vetustatis simulatione prætergrederis, eisque me conditionibus adigere conaris, quas pro præsentium habitu præstare potius quam postulate debueras. Fines vestri armis & exercitibus vestris miserabiliter obtriti, situ marcidi, culturæque in opes iacent, nostratum diffusio partium vix alendæ quam genuit multitudini sufficit, & tamen quos omnifariam potentiores aduertis, non superiores modo, sed etiam pares habete fastidis. Tunc demum tributi nos exactione sollicita, cum

^{Prudentia p. septa.}

& sortem

& sortem nostram successibus & quaueris, & eam malis quibus tua nunc p̄t̄mitur adactam conspexeris. Hæc Domborus. Sed Absalon dissimulato indignationis conceptu, paucis cum responsis excipiens, ad regem quæ acceperebat, perfecit. Veturum pertinax fretri sicutia nauigationem interpellendo finem expeditioni fecit. Rex quanquā superius Sclauos secundis successibus attentasset, plus tamen negotiis in eorum expugnatione quam ut proprijs vitibus exequetur aduettens, Saxonie satrapam in armorum militiæ collegium ingentis præmij pollicitatione sollicitat. Ille tum amplissimæ mercedis capture, tum etiā potiendorum finitimum spe inuitatus, expeditionis societatem spoondit. Sed superius Waldemarū rex Noricus per summum amicitiæ cultum, nauigio draconem simulante donauerat. Quod Absalon mira arte effigiatū Roskyldensis remigē exornare, & ad conuentum vñq; Danorum dirigere iussus, cum in portu l'srensi parum secundantibus ventis voto diutius moraretur, nihil ægrius tulit, quam quod alijs in expeditionē proficiscentibus tardior ipse superuenientur videretur, qui cæteros & velocitate apparatus, & præcinctu nauigationis alias præcurrere consueuerat. Itaq; cū mente, tædio, & pudore sopita in puppi iaceret, futuram maris tranquillitatem nocturnis imaginibus speculatus est. Existimauit enim ab homine se accersi accessoq; litore cum Burgalanensi pontifice Tokone aliquandiu spaciatum, iussumq; ab eo quæ audiret sagaci mente comprehendere, & tenaci mandare memoriaz. Tokonem deinde melos quod in diuini natalis peruvigilio titè tecini assolet, semel iteruinq; & tertio replicuisse, ipsumq; ad ea quæ canerentur sollicitis auribus esse infisse. Expergefa. Etus adeò præsentes visorum imagines animo representabat, vt rem veram non somnium fuisse arbitraretur. Et quia crastinæ egrediōis opem per quietem sibi promissam meminerat, tam certam commoda nauigationis spē animo præsumpsit, vt conscientia cymba, quanquam nihil adhuc tempestati detrahitum erat, malum regiæ nauis, cui Astradus p̄t̄ctat, ocyus attolli iuberet, eibūq; capere propteraret. Epulanti, superuenit Astradus indicans tempestatis occasum. Et quid nam fieri expediret interrogatis, iussus est illico erecto nauigij malo fauces Istricas penetrare, eisq; præteritis insulâ quæ ventus iubet ambite. Quod eo exequi pergent, expeditionaria classis quæ in eundem fortè portum apulerat, subito tranquillitatis incessu gauisa, velorum vñsum nauigationis auida præparabat. Verum effectus minor impetu fuit. Siquidem modo orientem, modo occasum incerto ventorum flatu ludificata vicissim petebat, nauigationemq; mutabilis autem varietas optato cursu fraudabat. Diuinitus consulunt crederes, ne aut solitaria Absalonis nauigatio, aut alijs incessu tardior haberetur. Quod etiam ipsius liquidò comprobauit aduentus. Siquidem ad nauigant co omnium nubium errore discullo, certus pelago flatus incubuit, itaq; propitijs venti stabilitas incidit, vt nauigatio quæ ante dubijs velis incertum cursum tenuerat, continuo prosperitatis ordine frueretur. Ita naturæ rerum temperies, quæ se cæterorum vñui inuiderat, Absalonis respectu tributa est. Qui etiam cum nauem regis sibi creditam validis tempestatis incrementis contusam, extremoq; naufragij periculo propinquā aduerteret, continuo in littus subductam necessariæ trabis vinculo tefecit, lacerāq; ac penè confractā pristinæ firmitati restituit. Sed & proratum eius cacumina quod cultior incederet, aureis apicibus texit. Quo rex apud Mansuetam exceptus, Poliam prouinciam comite classe petebat. Itaq; communibus sed discretis viribus, alterum Sclauiz latius Dani inuaserant, alterum Theutones lacabant, interdumq; exercitus alter ab altero inuicem spectari poterat. Cumq; Theutoni forte satellites petendi pabuli gratia latius euagatos Sclaui per insidias adorii interemissem, equites recentis iniuriæ vltionem audaci calliditate queſierunt. Siquidem militiæ insignibus occultatis, loriciisq; quibus corpus munierant, familiari ac sordida veste testis pabulantum more fruges metere aggressi, Sclauos Nucleo duce ad se opprimendū ex abdito prouolantes ocyus alicensis equis, falcesq; gladijs mutantes trucidauerunt. Caput Nuclei abstissum ac pilo affixū, sicq; in castra perlatum gratum vñiusq; exercitus oculis spectaculū præbuit. Quod cum filio ciuis Priszlauo, qui ad Danos, & Christiani ritus amore, & paganæ superstitionis odio patrio

pulsu transferat, cœnitanti nunciatum fuisset, aliquantis per manum ab eis retractam demissio capiti subiiciens, dei contemptorem tali exemplo interire patet. sed dicebat: reuocatoq; à cogitatione animo, consuetam oris ac mentis hilaritatem coenæ confortibus exhibebat. Magnus potentia, sed maior diuini cultus memoria. Neq; enim sibi parentem iudicabat, quem publicæ religionis æmulum non uerat. Itaq; ambiguae & stimationis esse potuit, virum magis fortem animum gesserit, an piam vocem emiserit. Sed neq; patriæ plus solito misertus, eam ductu & incitamentis suis duatum gentium prædam existere coegerit. Interiecit diebus Henricus Waldemaro sermonis invicem confundendi gratia se accedenti, cum Absalon solo in tabernaculum suum perducto epulum præbuit, ingenti magnitudine frequentia administratorum officio fungente. Quæ cœna licet multigena ciborum varietate splendoreret, aliquanto tamen plus luxus in obsequijs quam episcopis habuit, præsertim cum gloriæ non usui seruiret. Clientela vero seorsum discubitu excepta. Post redditum suum Waldemarus nouatum rerum casibus sollicitatus, intento ad sciendum animo, ubinam Henricum necessariæ collocutionis gratia obuium habere posset, atq; ad id negocium explicandum prudenti viro opus assueraret, alij sibi claudicare equos, alij paru' cultis vngulis esse fingeant. Cunctis itaq; metu excusationis astutia protegentibus, nemineq; tam periculosam legationem suscipere audente, Absalon fottiè lignis ex morte pet oculum cæsis, è nemore superueniens interrogatusq; an regiarum partium legatum agere velleret, 20 iturum se pollicetur. Igitur legendorum comitum optionem habere iussus, potissimum necessarios ac sanguine semet contingentes adscivit, consanguineam fidem alienæ præferendam existimans. Prislaus quoq; potentissimi Sclavorum principis Nuclei filius, quem quod Waldemari tororem in matrimonio haberet, Christianæq; disciplinæ sacræ initiatus esset, pater iam pridem perinde ac insidias sibi hec tem conspicere submouerat, localis peritis fiducia propositæ via conductorem agere pollicetur. Huic siquidem tum rex ob bona fidei experientiam, tum ob connubij affinitatem magnam nobilium insularum partem fruendam concesserat. Profectus Absalon, affatusq; ducem cum apud eum pernoctare rogaretur, tegem anxia suorum expectatione sollicitum, longioris moræ interpositione molestati oportere negabat. Præterea classem sine portu esse assuerabat, vndiq; ventorum impulsu patentem. Cumq; festinationis ratione reddita propinquæ nocte equos abiturus scandisset, quidam claro Saxonum loco natus ultrò aditudoce, perituros Danorum legatos nisi comitatores abscederent, querebatur. Obiurgare quoq; cum vehementius ausus, quod illustrium virorum paucitatem, toringruentibus periculis incomitata� se dimittere sustinuisse. Reuocatis itaq; comitum offeruntur auxilia. Sed non minorem se Absalon in reuocando comitatu gessit, quam in pernoctationis egerat obsequijs respuendis: gloriosius ratus suam ac sociorum salutem dubijs casibus credere, quam alienis armis protegere. Cumq; haud procul tentorij abesset, Prislaus omnibus frænos succutere iussis, si meo, inquit, ductu res expedienda foret, comitum supplementum nostra paucitas non refugislet. Siquidem aduersum pericula abundare industria potius argumentum est, quam timoris indicium. Hoc enim probabilior est fortitudo, quo minus cum stoliditate consentit. Illa vero reprehensionem meretur, cui vites temeritas administrat. Sed nunc exigere perquam deformis est, quod paucis ante oblatum acceptate contempsumus. Restat igitur ut vnicam salutis viam in peccatorum ac virium nostrarum fiducia reponamus, spemq; ex desperatione certissimam capiamus. Æmulanda itaq; Danici sanguinis & nominis virtus, omniq; studio enitendum, ut aut nobis victoria redditum, aut speciosa mors aeternum futurum pariat monumentum. At minime dubium quin de transitu nostro hostes equina fecerint vestigia certiores, nec magis ambiguum eorum redditum insidijs excepturos esse, quotum aduentum adest callis indicio peruiderunt. At mori vobis comilitones quam capi præstar. Capti enim occisi parentis incipenas perinde ac eius interfectores crudeli morte pendetis, fratresq; mei paternis manibus per summam cruciatuum acerbitatem nostro sanguine parentabunt. Ali quanto eterno satius